
No daudzveidīgiem 
uzdevumiem līdz kompleksas 

prasmes vērtēšanai.

Anda Paņuhno, Iveta Lokmane - Šabovica
20.10.2021.



Sasniedzamais rezultāts: prasme



Darba plāns

1. nodarbība  - Praktiskās daļas izklāsts (40 minūtes)

Tehniskais starpbrīdis (10 minūtes)

2. nodarbība  - Teorija praksē (40 minūtes)



Veselība, slimības un ārstēšana.
 

9 mācību stundas



Kompleksais SR tēmai  “Veselība, slimības un 
ārstēšana” -  Mērķtiecīgi meklē un apkopo 
nepieciešamo informāciju; strukturē un pielieto 
ikdienas sadzīviskās situācijās.

Miniet veidus, kā efektīvi apgūt vārdu krājumu!

www.menti.com 

http://www.menti.com


1.st.SR: Izmanto elektroniskās vārdnīcas jauno 
vārdu nozīmes izpētei un noskaidrošanai.

Exam Accelerator (Longman)



Darbs grupās 
attālināti 
tiešsaistē.



2.,3.st. SR: Pielieto 
jauno vārdu krājumu 
par tēmu ‘’Veselība‘’ 
kontekstā.

Exam Accelerator (Longman)



4.,5.,6.st. SR: Meklē informāciju par noteiktām 
slimībām. Strukturē iegūto informāciju, veido 
infografiku.

Infografika!
Pievienoju saites!
https://piktochart.com/formats/infographics/
https://www.skolanakotnei.lv/macibas/radi-saturu/infografikas/
Slimības - https://www.nhsinform.scot/illnesses-and-conditions/a-to-z#N

Dotajā saitē ieraksti, kādu slimību esi izvēlējies/izvēlējusies –
https://docs.google.com/document/d/1BtkBEa84OyZwHCU4KetM4aoNr_BdAW3W7L757Be0Ngc/
edit?usp=sharing

 Pirms veido! Padomā!!I
● Kas ir infografika?
● Paraugi (apskaties)!
● Padomā par atbilstošu 

noformējumu, burtu stilu, 
krāsu, izvietojumu, attēliem, 
ja tādi plānoti.

● Infografikas apakšā jānorāda 
izmantotie interneta avoti.

https://piktochart.com/formats/infographics/
https://www.skolanakotnei.lv/macibas/radi-saturu/infografikas/
https://www.nhsinform.scot/illnesses-and-conditions/a-to-z#N
https://docs.google.com/document/d/1BtkBEa84OyZwHCU4KetM4aoNr_BdAW3W7L757Be0Ngc/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1BtkBEa84OyZwHCU4KetM4aoNr_BdAW3W7L757Be0Ngc/edit?usp=sharing


Infografikas (digitāli)



Infografikas (posteri)



7.,8.st. SR: Veido dialogu/skeču, izmantojot 
iepriekš iegūtās zināšanas par noteiktu slimību.

9.st. SR: Prezentē un izvērtē izveidotos 
dialogus/skečus, ievēro nosacījumus, izmanto 
informāciju no izveidotās infografikas.



Teorija praksē.

• Caurviju prasmes;
• Diferenciācija;
• Mācību darba organizēšana;
• Pētniecība;
• Starpdisciplinārā pieeja;
• SLA infografikai;
• SLA dialogam/skečam;
• SOLO  taksonomija.





Diferenciācija

• Diferenciācija ir mācību princips, kas paredz nepieciešamību un 
iespējamību mācību procesu pielāgot skolēna interesēm, spējām, 
talantam, vajadzībām parastas klases apstākļos. (Skujiņa, 2000)



Diferenciācijas pozitīvie/negatīvie aspekti 

+

• Pieaug skolēnu motivācija

• Savstarpēja palīdzība 

• Mācību procesa efektivitāte 

• Pieaug gandarījums par 
rezultātu 

 _

• Stundu gatavošana darbietilpīga 

• Uzdevumu sastādīšana pa 
līmeņiem



Lai veiksmīgi realizētu diferenciāciju mācību 
procesā, jāņem vērā:

• patstāvīgās mācību darbības prasmes un iemaņas prasme plānot;

• konkrētā mācību priekšmeta zināšanas un prasmes;

• skolēna pašsajūta skolā un kolektīvā;

• izziņas darbības individuālās īpatnības (atmiņa, uztvere, iztēle, 
domāšana, uzmanība).



Kā organizēt darbu mācību stundās:

• patstāvīgo darbu variantu praktizēšana, kas atšķiras grūtuma un      
apjoma ziņā;

• pēc pedagoģiskās palīdzības sniegšanas diferencēti uzdevumi;

• mācību tempa koriģēšana; 

• diferencēta grupāla darba praktizēšana (2 veida grupas: homogēnās- 
bērni ar līdzīgām spējām; heterogēnās- bērni ar dažādām spējām).



? ?



Skečs  
Īss jautra satura dramaturģiskais 
darbs, arī estrādes priekšnesums ar 2 
vai 3 darbības personām.(letonika.lv)

Dialogs
Divu personu vai grupu saruna vai 
citāda viedokļu apmaiņa. (letonika.lv)



Pētniecība

Mērķtiecīga darbība ar zinātnes metodēm iegūto faktu, 
teoriju un dabas likumu izmantošanai jaunu produktu, 
procesu un metožu radīšanā vai pilnveidošanā.(letonika.lv)



Pētniecības pozitīvie/negatīvie aspekti

+

• Lasītprasmes veicināšana 

• Literatūras padziļināta analīze 

• Plāna veidošana 

• Rezultāta analīze 

• Secinājumi un turpmākās darbības

-

• Laikietilpīgs process 

• Skolēniem, kuriem ir 
nepietiekama zināšanu bāze ir 
nepieciešams ilgāks laiks uzdevuma 
izpildei



Starpdisciplināra pieeja

Mācību process, kurā tiek sasaistīti dažādi mācību priekšmeti un 
prasmes, kas dod iespēju iegūt vispusīgu un jēgpilnu izglītību un 
iespēju iedziļināties, rosina tālākas mācības.(Skola 2030)





Infografikas izvērtēšana pēc SLA 
(izvērtēšana/diskusija 3 - 5 
min.)



SLA DIALOGAM

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SOLO taksonomija



SOLO taksonomija

1. līmenis. 

2. līmenis.

3. līmenis.

4. līmenis.

SR: Meklē informāciju par noteiktām 
slimībām. Strukturē iegūto informāciju, 
veido infografiku;
SR: Pielieto jauno vārdu krājumu par tēmu 
‘’Veselība‘’ kontekstā;
SR: Prezentē un izvērtē izveidotos 
dialogus/skečus, ievēro nosacījumus, 
izmanto informāciju no izveidotās 
infografikas;
SR: Veido dialogu/skeču izmantojot iepriekš 
iegūtās zināšanas par noteiktu slimību;
SR: Izmanto elektroniskās vārdnīcas jauno 
vārdu nozīmes izpētei un noskaidrošanai;



SOLO taksonomija
1. līmenis. SR: Izmanto elektroniskās 

vārdnīcas jauno vārdu nozīmes 
izpētei un noskaidrošanai;

2. līmenis.SR: Pielieto jauno vārdu 
krājumu par tēmu ‘’Veselība‘’ 
kontekstā;

3. līmenis.SR: Meklē informāciju par 
noteiktām slimībām. Strukturē 
iegūto informāciju, veido infografiku;

4. līmenis.SR: Veido dialogu/skeču 
izmantojot iepriekš iegūtās 
zināšanas par noteiktu slimību;
SR: Prezentē un izvērtē izveidotos 
dialogus/skečus, ievēro nosacījumus, 
izmanto informāciju no izveidotās 
infografikas.



Paldies par uzmanību!

Jautājumi……


